
DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

João Pessoa, 16 de dezembro de 2022    *    n° 0179    *    Pág. 001/014

SEAD

CENTRO ADM. MUNICIPAL

PORTARIAN.º 781 Em, 15 de dezembro de 2022

usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa nos Decretos n.ºs
4.771, de 20 de janeiro de 2003, e 8.926/17, e modificações posteriores e tendo em vista o
que consta do Memorando nº 145.318/2022.

:

I – Autorizar permanecer à disposição da FUNDAÇÃO CULTURAL
DE JOÃO PESSOA-FUNJOPE, a servidora VERONICAALVES CALIXTO, matrícula nº
17.979-5, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotada na Secretaria de
Infraestrutura, até 31 de dezembro de 2023

II – Esta portaria entrará em vigor a partir do dia 01 de janeiro de 2023.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO,

R E S O LV E

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/D44F-3DE7-113A-119D

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

ATOS DO PREFEITO

PORTARIANº 3114 Em, 14 de dezembro de 2022

no uso
das atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art. 76, II, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e de acordo com a Lei Municipal nº 2.380 de 26 de março de
1979, e tendo em vista o que consta do ProcessoAdministrativo nº 20.110/2022.

I – Demitir, de acordo com o artigo 250. §1º, artigo 229, inciso V e artigo
236, inciso II (abandono de cargo) e §1º da Lei nº 2.380, de 26 de março de 1979, (Estatuto
dos Funcionários Públicos do Município de João Pessoa), CLAUDIA LARISSA DE
SOUSA, matrícula nº 64.399-8, ocupante do cargo de PSICÓLOGO CLÍNICO, lotada na
SECRETARIADASAÚDE.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA,(PB)

RESOLVE:

CICERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/0A66-86B6-DE66-6657

PORTARIANº. 3111 Em, 12 de dezembro de 2022

no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e Lei nº 10.429/2005, e tendo em vista o que consta do
Memorando nº 142.360/2022.

I – Exonerar MARIA APARECIDA VIEIRA DA SILVA, matrícula nº
101.531-3, do cargo em comissão, símbolo DAI-1 de CHEFE DA SEÇÃO DE ENSINO E
CAPACITAÇÃO da COORDENADORIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA
CIVILDE JOÃO PESSOA.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de dezembro
de 2022.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA,

RESOLVE:

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/0BF3-ED33-8ECB-EBBA



Pág. 002/014    *    n° 0179    * DIÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 16 de dezembro de 2022

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° 617, de 21 de agosto de 1964

Impresso no Serviço de Reprodução Gráfica
Centro Administrativo Municipal

Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900
Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  -

semanariojp@gmail.com

Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340
Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766

Agente de Registros e Publicações -

Designer Gráfico -

Orleide Maria de O. Leão

Emilson Cardoso e Tayame Uyara

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa Procuradoria Geral do Município:

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura:

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda:

Sec. Juventude, Esporte e Recreação:

Secretaria de Turismo:

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres:

Secretaria de Desenvolvimento Urbano:

Secretaria da Ciência e Tecnologia:

Secretaria de Meio Ambiente:

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania:

Secretaria da Defesa Civil:

Suprerint. de Mobilidade Urbana:

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana:

Instituto de Previdência do Munic.:

Fundação Cultural de João Pessoa:

Adelmar Azevedo Régis

Sachenka Bandeira da Hora

Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Adriana G. Urquiza

Zennedy Bezerra

Vaneide Rejane de Sousa

Aberlado Jurema  Neto

Denis Soares

Francisco Noé Estrela

Adalberto Alves Araújo Filho

Lucius Fabiani de V. Sousa

Roberto Wagner Mariz Queiroga

Maurício Navarro Burity

Kleber G. L.  Santos

Rodrigo F. de F. Trigueiro

Prefeito

Vice-Prefeito:

Chefe de Gabinete:

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política:

Secretaria de Administração:

Secretaria de Saúde:

Secretaria de Educação:

Secretaria de Planejamento:

Secretaria de Finanças:

Secretaria da Receita:

Secretaria de Desenv. Social:

Secretaria de Habitação:

Secretaria de Comunicação:

Controlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência:

: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Manoel Alves da Silva Junior

Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Hildevanio de S. Macedo

Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos Júnior

Gilberto Cruz de Araújo

Daniella Almeida Bandeira

Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Max Fábio Bichara Dantas

Vitor Cavalcante de S. Valério

Adriana Casimiro Batista de Sousa

Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos Santos

Ubiratan Pereira de Oliveira

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° 617, de 21 de agosto de 1964

Impresso no Serviço de Reprodução Gráfica
Centro Administrativo Municipal

Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900
Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  -

semanariojp@gmail.com

Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340
Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766

Agente de Registros e Publicações -

Designer Gráfico -

Orleide Maria de O. Leão

Emilson Cardoso e Tayame Uyara

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João PessoaPrefeito

Vice-Prefeito:

Sec. de Gestão Governamental:

Secretaria de Administração:

Secretaria de Saúde:

Secretaria de Educação:

Secretaria de Planejamento:

Secretaria da Finanças:

Secretaria de Desenv. Social:

Secretaria de Habitação:

Secretaria de Comunicação:

Controlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos:

Procuradoria Geral do Município:

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

: Cícero de Lucena Filho

Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Márcio Diego F. Tavares

Fábio Antônio da Rocha Sousa

Maria América Assis de Castro

José William Montenegro Leal

Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Felipe Matos Leitão

Maria Socorro Gadelha

Marcos Vinícius Sales Nóbrega

Eudes Moaci Toscano Júnior

João Carvalho da C. Sobrinho

Bruno Augusto A. da Nóbrega

Rougger Xavier G. Júnior

Ariosvaldo de Andrade Alves

Secretaria da Receita:

Secretaria da Infra Estrutura:

Sec. do Trabalho, Produção e Renda:

Sec. Juventude, Esporte e Recreação:

Secretaria de Turismo:

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres:

Sec. de Desenvolvimento Urbano:

Sec. da Ciência e Tecnologia:

Secretaria de Meio Ambiente:

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania:

Secretaria da Defesa Civil:

Suprerint. de Mobilidade Urbana:

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana:

Instituto de Previdência do Munic.:

Fundação Cultural de João Pessoa:

Sebastião Feitosa Alves

Rubens Falcão da Silva Neto

Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Ivonete Porfírio Martins

Antônio Fábio Soares Carneiro

Margarete de Fátima Formiga M. Diniz

Welison Araújo Silveira

João Almeida Carvalho Júnior

Kelson de Assis Chaves

George Ventura Morais

Ricardo Jose Veloso

Antônio Marcus Alves de Souza

Vaulene de Lima Rodrigues

Kaio Márcio Ferreira Costa

Caroline Ferreira Agra

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa Procuradoria Geral do Município:

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura:

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda:

Sec. Juventude, Esporte e Recreação:

Secretaria de Turismo:

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres:

Secretaria de Desenvolvimento Urbano:

Secretaria da Ciência e Tecnologia:

Secretaria de Meio Ambiente:

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania:

Secretaria da Defesa Civil:

Suprerint. de Mobilidade Urbana:

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana:

Instituto de Previdência do Munic.:

Fundação Cultural de João Pessoa:

Adelmar Azevedo Régis

Sachenka Bandeira da Hora

Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Adriana G. Urquiza

Zennedy Bezerra

Vaneide Rejane de Sousa

Aberlado Jurema  Neto

Denis Soares

Francisco Noé Estrela

Adalberto Alves Araújo Filho

Lucius Fabiani de V. Sousa

Roberto Wagner Mariz Queiroga

Maurício Navarro Burity

Kleber G. L.  Santos

Rodrigo F. de F. Trigueiro

Prefeito

Vice-Prefeito:

Chefe de Gabinete:

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política:

Secretaria de Administração:

Secretaria de Saúde:

Secretaria de Educação:

Secretaria de Planejamento:

Secretaria de Finanças:

Secretaria da Receita:

Secretaria de Desenv. Social:

Secretaria de Habitação:

Secretaria de Comunicação:

Controlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência:

: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Manoel Alves da Silva Junior

Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Hildevanio de S. Macedo

Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos Júnior

Gilberto Cruz de Araújo

Daniella Almeida Bandeira

Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Max Fábio Bichara Dantas

Vitor Cavalcante de S. Valério

Adriana Casimiro Batista de Sousa

Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos Santos

Ubiratan Pereira de Oliveira

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° 617, de 21 de agosto de 1964

Centro Administrativo Municipal
Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900

Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

DIÁRIO
OFICIAL

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e
Articulação Política  -

semanariojp@gmail.com

Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340
Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766

Agente de Registros e Publicações -

Designer Gráfico -

Orleide Maria de O. Leão

Emilson C. S. Diniz  e Tayame Uyara

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Prefeito

Vice-Prefeito:

Sec. de Gestão Governamental:

Secretaria de Administração:

Secretaria de Saúde:

Secretaria de Educação:

Secretaria de Planejamento:

Secretaria da Finanças:

Secretaria de Desenv. Social:

Secretaria de Habitação:

Secretaria de Comunicação:

Controlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos:

Procuradoria Geral do Município:

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

: Cícero de Lucena Filho

Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Diego Tavares de Albuquerque

Luis Ferreira de Sousa Filho

Maria América Assis de Castro

José William Montenegro Leal

Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Norma Wanderley da Nóbrega Gouveia

Maria Socorro Gadelha

Marcos Vinícius Sales Nóbrega

Diego Fabrício C. de Albuquerque

João Carvalho da Costa Sobrinho

Bruno Augusto A. da Nóbrega

Rougger Xavier G. Júnior

Ariosvaldo de Andrade Alves

Secretaria da Receita:

Secretaria da Infra Estrutura:

Sec. de Desenvolvimento Econômico do Trabalho:

Sec. Juventude, Esporte e Recreação:

Secretaria de Turismo:

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres:

Sec. de Desenvolvimento Urbano:

Sec. da Ciência e Tecnologia:

Secretaria de Meio Ambiente:

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania:

Secretaria da Defesa Civil:

Suprerint. de Mobilidade Urbana:

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana:

Instituto de Previdência do Munic.:

Fundação Cultural de João Pessoa:

Sebastião Feitosa Alves

Rubens Falcão da Silva Neto

Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Ivonete Porfírio Martins

Antônio Fábio Soares Carneiro

Guido Lemos de Souza Filho

Welison Araújo Silveira

João Almeida de Carvalho Júnior

Kelson de Assis Chaves

Expedito Leite Silva Filho

Ricardo Jose Veloso

Antônio Marcus Alves de Souza

Vaulene de Lima Rodrigues

Kaio Márcio Ferreira Costa

Caroline Ferreira Agra

PORTARIAN.º 784 Em, 15 de dezembro de 2022

, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990, e tendo em vista o que consta do Memorando nº 139.114/2022.

I - Conceder a remoção da servidora MARIANA NUNES
MANGUEIRA, matrícula nº 100.568-7, ocupante do cargo de ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO, da SECRETARIA DA SAÚDE para a SECRETARIA DA
RECEITA MUNICIPAL, de acordo com § 1º artigo 56 da Lei nº 2.380 de 26 de março de
1979.

II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO

R E S O LV E

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/CCFD-08C2-DCE0-E44A

PORTARIAN.º 782 Em, 15 de dezembro de 2022

usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa nos Decretos n.ºs
4.771, de 20 de janeiro de 2003, e 8.926/17, e modificações posteriores e tendo em vista o
que consta do Memorando nº 145.099/2022.

:

I - Autorizar permanecer à disposição da SUPERINTENDÊNCIA
EXECUTIVA DE MOBILIDADE URBANA-SEMOB, com ônus para esta Prefeitura, o
servidor SEVERINO RIBEIRO PEREIRA NETO, matrícula nº 12.336-6, Escriturário,
lotado na Secretaria daAdministração, até 31 de dezembro de 2023.

II - Esta portaria entrará em vigor a partir do dia 01 de janeiro de 2023.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO,

R E S O LV E

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/617C-BDAF-C169-6E17



DIÁRIO OFICIAL *    n° 0179    *    Pág. 003/014João Pessoa, 16 de dezembro de 2022

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA

NOTIFICA PROPRIETÁRIO (OU INTERESSADO no)

para tomar ciência

A resposta formal a esta notificação deverá (i) informar expressamente se a
propriedade sobre a área do lote indicada na ficha cadastral da PMJP (anexada ao laudo da
COPAD/SEPLAN), correspondente à 850,87m², é parcial ou total, e (ii) estar acompanhada da
certidão de registro do cartório de imóveis que confirme tal informação.

JOSÉ WILLIAM MONTENEGRO LEAL
Secretário de Planejamento

, inscrito no CNPJ (MF) sob o n° 08.778.326/0001-56,
com sede na Praça Pedro Américo, n° 70, Varadouro, João Pessoa, Capital do Estado da Paraíba,
através da Secretaria de Planejamento (SEPLAN), neste ato representada por seu Secretário,

por edital do Imóvel de Localização
Cartográfica atual 32.143.0421.0000.0000, situado na Av. Desembargador Santos Stanislau, n°
322, bairro Oitizeiro, João Pessoa/PB, do Decreto Municipal n°
10.176/2022, publicado no Diário Oficial do Município de João Pessoa n° 0174 (de 07 de
dezembro de 2022), pelo qual a respectiva área foi declarada de utilidade pública para fins de
desapropriação, conforme art. 1° do citado decreto.

A cópia do decreto, mapas, ficha cadastral e Laudo de Avaliação emitido pela
COPAD/SEPLAN, contendo as respectivas descrições, confrontações e valor da oferta, podem
ser consultados nos autos do , em trâmite na Prefeitura
Municipal de João Pessoa.

Neste sentido, no ,
deverá comunicar ao Município se concorda com o laudo de avaliação da área, sendo o silêncio
considerado rejeição.

Para envio da resposta formal a esta notificação ou para melhores informações sobre
seu conteúdo, segue o endereço da Secretaria Municipal de Planejamento: Rua Diógenes
Chianca, n° 1777 (4º andar), Água Fria, João Pessoa/PB (CEP: 58053-900), podendo ser a
resposta emitida eletronicamente (e-mail: gabseplanjp@gmail.com).

João Pessoa, 13 de dezembro de 2022.

Processo/Memorando n° 90.497/2022

prazo de até 15 dias (contados da publicação desta notificação)

SEINFRA

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/D4E6-E4B2-55A7-92CA

A Prefeitura Municipal de João Pessoa/SEPLAN – CNPJ/CPF: Nº 08.778.326/0001-56, torna
público que recebeu da SEMAM – Secretaria Municipal de Meio Ambiente

localizada no Município de João Pessoa - PB.

, LICENÇA
PRÉVIA N° 9623-22-JP-LAP PARA REFORMA DA PRAÇA LAURO LEÃO SANTA
ROSA,

A Prefeitura Municipal de João Pessoa/SEPLAN – CNPJ/CPF: Nº 08.778.326/0001-56, torna
público que requereu à SEMAM – Secretaria Municipal de Meio Ambiente

no bairro de Água Fria, em João Pessoa -
PB.

, Licença Prévia
para REFORMA NA ÁREA DA PROSET-SEAD,

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/C662-9507-A572-46BE

SEPLAN



Pág. 004/014    *    n° 0179    *    João Pessoa, 16 de dezembro de 2022                                                                                          DIÁRIO OFICIAL

PORTARIA N°. 23, de 14 de dezembro de 2022

Nomeia os membros do

O Secretário de Meio Ambiente do Município de João Pessoa – SEMAM/JP, no
uso de suas atribuições que lhe são conferidas, CONSIDERANDO o disposto no art. 7º da
Lei Municipal nº 12.101/2011,

RESOLVE:

Art. 1º. NOMEAR

Art. 2º NOMEAR
como membros do Comitê

Gestor do Bosque das Águas, representando a Sociedade Civil.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se

WELISON ARAÚJO SILVEIRA
Secretário de Meio Ambiente

Comitê Gestor do
Bosque das Águas.

YURI ROMMEL VIEIRA ARAUJO, Matrícula 88.999-7 e
JERSEY ALEXANDRE BARROS, Matrícula 101.328-1, como membros do Comitê
Gestor do Bosque das Águas, representando a Secretaria de MeioAmbiente de João Pessoa
– SEMAM.

CLEBER LUCIANOARAÚJO MAIA, CPF: 661.500.004-00.
e EDILSON PEREIRA DE ALMEID, CPF: 467.973.004- 87,

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/D99A-B564-F8E3-AC50

SEMAM

Portaria nº 0021/2022-SEMAM João Pessoa, 14 de dezembro de 2022.

O SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO
PESSOA, no uso das suas atribuições legais e em conformidade com o art. 8º do Decreto
Municipal nº 5.136/2004, alterado pelo Decreto Municipal nº 5.489/2005.

Constituir o “Grupo de Trabalho para Projetos e Convênios”, responsável
pela elaboração de projetos e busca de estratégias de estabelecimento de parcerias entre a
SEMAM e outros órgãos públicos e/ou privados, nacional e/ou internacional, visando a
obtenção de recursos financeiros e outras providências.

Em casos específicos, e desde que de não traga encargos
financeiros, o grupo poderá convidar temporariamente outros profissionais e/ou
especialistas na temática, integrantes ou não desta Semam/PMJP.

O referido Grupo de Trabalho para Projetos e Convênios será coordenado
por CronwelAlex Rodrigues-Mat. 96.649-5 (Coordenador).

O Grupo será composto pelos seguintes membros:

1. Palloma Damascena Morais - Mat. 100.557-1;
2. Maria Luiza Dias Correia - Mat.100.250-0;
3. JerseyAlexandre Barros - Mat.101.328-1;
4. José Jandui de Figueiredo Jacinto Junior - Mat.101.658-1.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua.

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

Secretário de Meio Ambiente

RESOLVE:

Art. 1º

Parágrafo Único:

Art. 2º

§1º

Art. 3º

Welison Araújo Silveira

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/2896-98CF-7859-28C0

SEDURB



DIÁRIO OFICIAL                                                                                          João Pessoa, 16 de dezembro de 2022    *    n° 0179    *    Pág. 005/014

EXTRATO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/3ACC-F480-24EE-56E4



Pág. 006/014    *    n° 0179    *    João Pessoa, 16 de dezembro de 2022                                                                                          DIÁRIO OFICIAL

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/A271-81EB-6DC8-2E30

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

06.079/2022 7.605/2022
“REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MOTOR BOMBAS PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DOS ÓRGÃOS/ENTIDADES DEMANDANTES, CONFORME
CONDIÇÕES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS.”

06.079/2022

nº 163/2022
06.079/2022 GLOBAL COMERCIAL EIRELI

17.892.706/0001-08 (83)3221-3843 RUA PAULO AFONSO, 486,
JAGUARIBE, JOÃO PESSOA-PB, 58015-800 global.parai@gmail.com

157.362,70 (CENTO E CINQUENTA E SETE MIL, TREZENTOS E SESSENTA E DOIS
REAIS E SETENTA CENTAVOS)

Pregão Eletrônico SRP n.º Processo Administrativo nº. . Objeto:

.ASecretária de
Administração do Município de João Pessoa, de acordo com as atribuições que lhes foram
conferidas, em conformidade com o resultado do Pregão Eletrônico N. º , devidamente
homologado, resolve, nos termos da Lei nº. 8.666/93, do Decreto nº. 3.931/2011, do Decreto
Municipal nº. 7.884/2013, do Decreto Municipal nº. 9.280/2019 e das demais normas legais
aplicáveis, tornar público o Extrato daAta de Registro de Preços de do presente Pregão
Eletrônico n.º: ; Empresa Vencedora: - CNPJ:

, Fone/Fax: , Endereço:
, Email: Valor Total dos

itens:
; Vigência: 12 meses a partir da sua publicação no Diário Oficial do

Município ou no Semanário Oficial do Município. Ata disponível no endereço eletrônico:

João Pessoa, 15 de dezembro de 2022.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário de Administração

https://transparencia.joaopessoa.pb.gov.br/

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/2F09-5E97-0A3E-4C9D



DIÁRIO OFICIAL                                                                                          João Pessoa, 16 de dezembro de 2022    *    n° 0179    *    Pág. 007/014

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/C6F0-DBF6-29C7-9547

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/FD28-0ECD-58BC-DF10

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/FDAA-E0A3-0D6A-F646



Pág. 008/014    *    n° 0179    *    João Pessoa, 16 de dezembro de 2022                                                                                          DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/79FE-F0F5-FE75-5E21

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/904D-566E-7E32-B211

AVISO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 052/2022

Chave:
Processo administrativo
Concorrência Pública nº
Objeto:

Partes: EMLUR – AUTARQUIA ESPECIAL MUNICIPAL DE LIMPEZA
URBANA
INOVA AMBIENTAL ASSESSORIA E COMÉRCIO S/A

Valor do contrato:

Dotação orçamentária:

Vigência:

RXKQ-QVA0-VXQZ-8PTK
00355/2021
61.001/2021.

Contratação de serviços de limpeza urbana e manejo de resíduos sólidos urbanos
em vias e logradouros públicos do Município de João Pessoa/PB, Lote I

A
, inscrita no CNPJ sob o nº 08.806.838/0001-89, ora CONTRATANTE, e

, inscrita no CNPJ nº
07.125.452/0001-49, ora CONTRATADA;

O valor mensal estimado do contrato é de R$ 5.176.765,64 (cinco
milhões, cento e setenta e seis mil, setecentos e sessenta e cinco reais e sessenta e quatro
centavos), perfazendo o valor global estimado de R$ 124.242.375,52 (cento e vinte e quatro
milhões, duzentos e quarenta e dois mil, trezentos e setenta e cinco reais e cinquenta e dois
centavos), conforme proposta de preços apresentada pela CONTRATADA.

71.201.15.452.5126.582179 33.90.39.73 1500.

O prazo de vigência deste contrato é de 24 (vinte e quatro) meses, a contar da data
de emissão da Ordem de Serviço, podendo ser prorrogado por interesse das partes até o
limite de 60 (sessenta) meses, desde que haja autorização formal da autoridade competente.

João Pessoa, 16 de dezembro de 2022.

Ricardo José Velôso
Superintendente



DIÁRIO OFICIAL                                                                                          João Pessoa, 16 de dezembro de 2022    *    n° 0179    *    Pág. 009/014

AVISO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 053/2022

Chave:
Processo administrativo
Concorrência Pública
Objeto:

Partes: EMLUR – AUTARQUIA ESPECIAL MUNICIPAL DE LIMPEZA
URBANA
TECHSOLINFRAESTRUTURAE SERVIÇOS

Valor do contrato:

Dotação orçamentária:

Vigência:

RXKQ-QVA0-VXQZ-8PTK
00355/2021

nº 61.001/2021.
Contratação de serviços de limpeza urbana e manejo de resíduos sólidos urbanos

em vias e logradouros públicos do Município de João Pessoa/PB, Lote II

A
, inscrita no CNPJ sob o nº 08.806.838/0001-89, ora CONTRATANTE, e

, inscrita no CNPJ nº 35.035.266/0001-
54, ora CONTRATADA;

O valor mensal estimado do contrato é de R$ 5.110.890,99 (cinco
milhões, cento e dez mil, oitocentos e noventa reais e noventa e nove centavos), perfazendo
o valor global estimado de R$ 122.661.383,92 (cento e vinte e dois milhões, seiscentos e
sessenta e um mil, trezentos e oitenta e tres reais e noventa e nove centavos), conforme
proposta de preços apresentada pela CONTRATADA.

71.201.15.452.5126.582179 33.90.39.73 1500.

O prazo de vigência deste contrato é de 24 (vinte e quatro) meses, a contar da data
de emissão da Ordem de Serviço, podendo ser prorrogado por interesse das partes até o
limite de 60 (sessenta) meses, desde que haja autorização formal da autoridade competente.

João Pessoa, 16 de dezembro de 2022.

Ricardo José Velôso
Superintendente

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/A78D-A3DD-FC8B-924C Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/CDCF-7153-1A08-6F40

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 11.054/2022
MEMORANDO INTERNO Nº 2022/135.548

CHAVE CGM: RK7V-781J-783M-TG6Z

A Prefeitura Municipal de João Pessoa através da Comissão Setorial de Licitação,
devidamente autorizada pela Portaria nº 2778, datada de 08 de setembro de 2022, torna
público que fará realizar a Licitação na modalidade Concorrência Pública Nº 11.054/2022,
em regime de execução de empreitada por preço unitário, com tipo de licitação menor preço
global a ser realizada no dia 17/01/2022, às 10:00 hs (Dez), tendo como objeto a
Contratação de Empresa Especializada para

. A cópia do Edital e seus anexos estarão disponíveis e a
disposição dos interessados a partir da Segunda - feira dia 19/12/2022, no endereço:

. SUPORTE LEGAL: Lei Federal
8.666/93 e suas alterações posteriores. Quaisquer informações será prestada na Sala da
Comissão Setorial de Licitação na Secretaria de Infraestrutura, localizada aAv. Rio Grande
do Sul, 721, Bairro dos Estados, João Pessoa, Paraíba no horário das 8h às 12h ou das 13h as
16h, Fone (83) 3214-7218 ou através do e-mail

João Pessoa, 15 de dezembro de 2022.

Petrônio Wanderley de Oliveira Lima
Presidente da Comissão e Pregoeiro/SEINFRA

EXECUÇÃO DE DRENAGEM E
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS DE 18 RUAS NOS BAIRROS:
CUIÁ, JOSÉ AMÉRICO, OITIZEIRO, GROTÕES, TRINCHEIRAS E ESTADOS,
EM JOÃO PESSOA/PB

http://transparencia.joaopessoa.pb.gov/licitacoes

csl.seinfra@gmail.com

AVISO



Pág. 010/014    *    n° 0179    *    João Pessoa, 16 de dezembro de 2022                                                                                          DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/416D-F482-7127-9100

TERMO DE RATIFICAÇÃO E PRORROGAÇÃO

Processo n° 20.972/2022

TERMO DE PRORROGAÇÃO DE SINDICÂNCIA

Com base na solicitação constante nos autos do processo suso, referente à prorrogação de prazo,
para facilitar conclusão dos trabalhos da Sindicância oriunda da Portaria nº 087, de 31 de
outubro de 2022, publicada no Diário Oficial do Município de João Pessoa nº 153, de 11 de
novembro de 2022, com a finalidade de apurar os fatos, objeto da denúncia do processo Nº
20.972/2022, Fica PRORROGADO o prazo para mais 15 dias, a contar da publicação deste
termo.

Cientifique-se os interessados.

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAUDE/PMJP

_________________________________________
LUÍS FERREIRA DE SOUSA FILHO

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/CB6F-177C-1A0E-5C82

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

TERMO DE APOSTILAMENTO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/B2E2-83F5-52BF-044C



DIÁRIO OFICIAL                                                                                          João Pessoa, 16 de dezembro de 2022    *    n° 0179    *    Pág. 011/014

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/770D-71D0-BA06-F135

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO Nº 06.500/2022- PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13.057/2022
OBJETO: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE INSUMOS
PARA PROCEDIMENTOS DE HEMODINÂMICA DO HOSPITAL MUNICIPAL
SANTAISABEL.

Com base nas informações constantes no Processo nº. 06.500/2022, referente ao Pregão
Eletrônico nº. 13.057/2022, em cumprimento aos termos do Artigo 43, Inciso VI, da Lei n°
8.666/93 e alterações posteriores, acolho o relatório da Comissão Setorial de Licitação,
com base no Parecer Técnico do Setor Solicitante, HOMOLOGO o procedimento ora
escolhido em favor das empresas: SMT IMPORTADORA E DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA sob o CNPJ nº 08.862.233/0001-05, itens 01, 55,
56, 58, 68, 69 e 72, no valor total de R$ 424.520,00; DMAX - DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS E MATERIAL HOSPITALAR LTDA - EPP sob o CNPJ nº
09.390.408/0001-91, item 12, no valor total de R$ 39.456,00; CARDINAL HEALTH DO
BRASIL LTDAsob o CNPJ nº 19.585.158/0002-80, itens 08, 09, 14, 18, 27, 28, 30, 33 e 38
no valor total de R$ 240.561,92; BIOMEDICAL PRODUTOS CIENTIFICOS MEDICOS
E HOSPITALARES S A sob o CNPJ nº 19.848.316/0001-66 item 10 no valor total de R$
7.000,00; MICROPORT SCIENTIFIC VASCULAR BRASIL LTDA sob o CNPJ nº
29.182.018/0001-33, itens 40, 41, 45, 46, 47, 50, 51, 53, 54, 57, 67, 70, 71, 73, 74, 75 e 76 no
valor total de R$ 498.066,80; SELLMED PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES
LTDA - ME sob o CNPJ nº 37.438.274/0001-77, itens 02, 03, 04, 06, 07, 11, 13, 15, 16, 17,
19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 29, 31, 32, 34, 35, 36, 37, 42, 43 e 48, no valor total de R$
568.823,34; perfazendo o valor global de R$ 1.778.428,06 (um milhão, setecentos e setenta
e oito mil, quatro centos e vinte e oito reais e trinta e quatro centavos), classificados pelo
critério de menor preço por item., com base no Art. 7º, Inciso IV, do Decreto Municipal nº
4.985/2003, no Art. 13º, inciso VI, do Decreto Federal nº 10.024/2019 e no Art. 4º, Inciso
XXII, da Lei nº 10.520/2002, em consequência, ficam convocadas as proponentes para
assinatura das Atas de Registro de Preços, sob pena de decair o direito ao registro de preço,
e à contratação, sem prejuízo das sanções previstas nos incisos III ou IV do caput doArt. 87
da Lei nº 8.666/1993, ou no Art. 48 § 2o do Decreto Federal nº 10.024/2019. Declaro os
itens 05, 39, 44, 49, 52, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65 e 66 fracassados pelo valor.

João Pessoa, 14 de Dezembro de 2022.

Luis Ferreira de Sousa Filho
Secretário de Saúde

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/B432-65C0-6E9F-C520



Pág. 012/014    *    n° 0179    *    João Pessoa, 16 de dezembro de 2022                                                                                          DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/8F71-0CF4-D019-5050

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/F030-81C1-32E5-DE4E

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/3748-3632-BF27-B52A



DIÁRIO OFICIAL                                                                                          João Pessoa, 16 de dezembro de 2022    *    n° 0179    *    Pág. 013/014

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/70AE-91FB-91A6-15C4

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/D2AF-2880-B751-27B9

SEPPM
SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA
DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA
AS MULHERES

LIGUE

180

Violência Sexual (Urgência)
3015.1500
(Instituto Cândida Vargas)

Violência Doméstica
0800 283.3883
(Centro de Referência da Mulher Ednalva Bezerra)

Prefeitura
Municipal de
João Pessoa



RESPEITE A FAIXA

DE PEDESTRE

JOÃO PESSOA JÁ

ESTÁ SE ORGULHANDO

FAÇA SUA PARTE

JOÃO PESSOA JÁ

ESTÁ SE ORGULHANDO


